



Riktlinjer för uteserveringar i Bodens kommun

Uteserveringar i Boden

Bodens uteserveringar blir allt fler och är ett välkommet inslag i stadsbilden. De bidrar till att göra Boden till en attraktiv småstad där Bodensare och besökare trivs och näringsidkare vill etablera sig.

Uteserveringarna är en av flera funktioner i stadsmiljön. De ska samsas med många andra krav som god framkomlighet för fotgängare, tillgänglighet för personer med nedsatt funktionsförmåga, trafik, godstransporter, räddningstjänst och trafiksäkerhet. De ska också utformas så att de passar in i stadsmiljön.

Var gäller riktlinjerna och vem skall använda dem?

Riktlinjerna gäller på gator, torg och i parker som är offentlig platsmark. De vänder sig till kommunala handläggare och café- och restauranginnehavare som vill ansöka om tillstånd för uteserveringar.

Viktigt att komma ihåg innan du sätter igång:

- **Tillstånd** – Ansök i god tid om tillstånd för din uteservering.
- **Tillgänglighet** - Alla ska kunna nå och använda din uteservering även personer med nedsatt rörelse eller orienteringsförmåga.
- **Framkomlighet** - Det måste finnas tillräckligt med plats bredvid uteserveringen så att människor kan komma förbi.
- **Utformning** - Uteserveringar ska utformas så de blir ett tilltalande inslag i stadsbilden. I centrala stan är kraven extra höga.

Ansökan om tillstånd

För att anlägga en uteservering på offentlig platsmark krävs tillstånd enligt Ordningsslagen. Det är Polisen som utfärdar tillstånden. Bodens Kommun är en remissinstans och kan ge ett förhandsbesked, så kontakta alltid kommunen innan du lämnar in din ansökan till Polisen.

Ansök om tillstånd hos Polisen genom att fylla i blankett ”Ansökan om tillstånd enligt ordningslagen och lokala föreskrifter”. Blanketten hämtas hos Polisen eller laddas ner på www.polisen.se samt på kommunens hemsida www.boden.se. Bifoga en skalenlig och måttsett skiss eller karta som visar var uteserveringen ska vara och hur bord och stolar ska placeras. Bifoga även foton eller andra bilder på utrustningen (avgränsning, bord, stolar, parasoller, blomlådor mm). Även material och kulör ska redovisas. För ansökan tar Polisen ut en handläggningsavgift enligt fastställd taxa. Observera att Polisen inte prövar ditt ärende förrän avgiften till dem är inbetald!

Tillstånd för uteserveringar ges mellan 1 maj och 30 september.

För handläggning och markhyra tar Bodens kommun ut en avgift i tre nivåer baserad på uteserveringens storlek. Den lägsta taxan för uteserveringar upp till 40 kvadratmeter och den högsta för uteserveringar över 80 kvadratmeter.

Tänk på:

- Om du slutar med din verksamhet eller om restaurangen byter ägare måste ditt tillstånd återkallas hos polisen och den nya ägaren söka nytt tillstånd eftersom inga tillstånd kan överlåtas.
- Ta kontakt med Samhällsbyggnadskontoret om du har frågor runt bygglov.
- Kontakta alltid Gatuavdelningen på Tekniska förvaltningen innan du lämnar in din ansökan till Polisen. De kan ge dig besked om marken är offentlig platsmark eller om det finns några hinder för din ansökan.
- Kontakta även eventuell fastighetsägare för att informera om att du vill ansöka om en uteservering.

När ska jag ansöka?

Var ute i god tid. Du ska ansöka om tillstånd gärna 2 månader innan du vill ställa upp din uteservering. Ibland krävs det att du gör ändringar eller söker andra tillstånd innan du får klartecken.



Övriga tillstånd

Serveringstillstånd

Om du vill servera alkohol på din uteservering krävs serveringstillstånd. Serveringstillstånd söks separat hos Miljö- och Byggnämnden i Bodens Kommun.

Bygglov

Om din uteservering innehåller någon servicebyggnad eller är av mer permanent art kan den behöva bygglov. Bygglov söker du separat hos Miljö- och Byggnämnden.

Buller, nedskräpning, hygien.

Du som har en uteservering är alltid ansvarig om verksamheten utgör en störning för närboende. Störningar kan till exempel vara ljud från gäster eller musik, nedskräpning eller att gäster utträttat sina (toalett)behov utomhus.

Riktlinjer för musikkjud, uteserveringar, konserter och evenemang utomhus inom Bodens kommun finns fastställda av miljö- och byggnämnden.

Riktlinjerna omfattar förutom godtagbara ljudtrycksnivåer även tillåtna öppettider och godtagbart antal toaletter vid uteservering samt vid evenemang.

Verksamhetsutövarens ansvar är även att ha rutiner för:

- Livsmedel
Om din verksamhet på den planerade uteserveringen omfattar servering eller beredning av livsmedel behöver du oftast vara registrerad som livsmedelsföretag. Även om du redan driver en livsmedelsanläggning i anslutning till uteserveringen så kan du behöva anmäla att din verksamhet förändras. Kontakta livsmedelsinspektör för bedömning.
- Tobak
Inomhus på restauranger och serveringsställen är rökning förbjuden. Uteserveringar är undantagna från rökförbudet, men om väggar och tak har uppförts så att luften hindras från att flöda genom uteserveringen kan miljö- och byggnämnden göra bedömningen att serveringen ska omfattas av rökförbudet.
- Brandfarliga varor
Om brandfarliga varor tex gasol i gasolvärmare hanteras krävs i fall över 100 liter tillstånd från Räddningstjänsten. Om den sammanlagda behållarvolymen understiger 100 liter och hanteringen helt och hållet sker utomhus krävs varken tillstånd eller anmälan. Observera att gasolbehållare inte får lämnas obevakade på plats där obehöriga kan komma åt behållaren eller anordning till dessa. Vid transport ska gasolbehållare alltid vara försedda med tätpropp och skyddskåpa.

Utformning

Uteserveringarna ska vara en del av stadsbilden och gatulivet och serveringens utseende bör därför anpassas till platsen och den omgivande miljön. Inspiration kan hämtas från husets karaktär, färger och material samt från gatumiljön. Uteserveringen ska även vara utformad så att den är tillgänglig för personer med funktionsnedsättningar.

Placering

Uteserveringen ska placeras i direkt anslutning till restaurangen. Undantag kan medges om placering utanför restaurangen är omöjlig eller olämplig. Serveringen får inte göras större än att en minst 1,5 meter bred gångbana återstår för små gångströmmar och en minst 2,0 meter bred gångbana återstår för stora gångströmmar som ska passera samt vid sidoupställning av fordon. Avstånd mellan ledstråk och servering ska vara minst 0,5 meter.

Mark och golv

Uteserveringen ska i första hand placeras på befintlig markyta. Uppbyggda golv kan tillåtas vid nivåskillnader om tillgängligheten för funktionsnedsatta enligt gällande regler uppnås. Eventuell ramp ska placeras inom uteserveringens avgränsade område. Rampens lutning får vara max 5 %.

Staket

Uteserveringen ska ha en tydlig avgränsning för att synsvaga lätt ska ta sig runt den. Avgränsningen ska estetiskt passa in i gatumiljön och får gärna vara gles och genomsiktig, men ska vara stabil och kunna kännas av vid marknivå med teknikkäpp. Tryckimpregnerade eller vitmålade villastaket ska undvikas på de centrala gatorna. Öppningar ska vara minst 100 cm breda och vara placerade längs trottoarens gångriktning. Fasta avgränsningar får inte vara högre än 1,10 meter. Reklam är inte tillåten på avgränsningen.

Om uteserveringen har serveringstillstånd för alkohol krävs att uteserveringen ska vara klart avgränsad. Det får inte vara möjligt att med lätthet kliva över, gå under eller genom avgränsningen.

Möbler

Möbler ska vara stabila, hållbara och stadsmässiga. Gärna i naturmaterial. Plastmöbler ska undvikas. Serveringen ska vara möblerad så att personer med rullstol eller annat hjälpmedel ska kunna ta sig in och sitta vid borden. Uteserveringen ska vara tillgänglig för alla.

Markiser och Parasoller

Markiser och parasoller ska rymmas innanför uteserveringens yta och bör vara placerade så att de inte i onödan skymmer utsikten. De bör vara enfärgade i en diskret och neutral färg som är anpassad till omgivningen. Reklam får endast förekomma på markiser och parasollers nedhäng. Markiser ska ha en fri höjd på minst 2,3 meter över gångbanan.

Fasta förankringar

Förankring av inhägnad eller annan anordning får inte ske genom borrhning eller liknande i betongplattor, asfalt, kantsten utan särskild tillåtelse från Gata/Parkavdelningen, Bodens kommun.

Renhållning

Det ska finnas askkoppar vid uteserveringen. Du ska se till att uteserveringen städas varje dag. Du har också ansvar för att hålla marken närmast serveringen fri från skräp, löv och ogräs.

Återställning

När serveringen stänger för säsongen ska du städa ytan och återställa den i ursprungligt skick. Det betyder att marken ska se ut som förut.

Checklista

1. Kontakta Gata/Parkavdelningen för förhandsbesked.
2. Informera eventuell fastighetsägare.
3. Ta fram skiss eller karta som visar var uteserveringen ska vara och hur bord och stolar ska placeras. Ta fram foton eller andra bilder på utrustningen (avgränsning, bord, stolar, parasoller, blomlådor mm). Även material och kulör ska redovisas. Kontrollera att utformning och utrustning stämmer överens med riktlinjerna.
4. Ansök om tillstånd hos Polisen.
5. Ansök om bygglov hos Miljö- och byggnadsnämnden om uteserveringen innehåller servicebyggnad eller är permanent.
6. Ansök om serveringstillstånd om alkoholhaltiga drycker ska serveras.
7. Ansök om tillstånd hos Räddningstjänsten om brandfarliga varor överstigande 100 liter ska hanteras.
8. Kontrollera med Räddningstjänsten om Brandskyddsdocumentation behöver genomföras.
9. Kontakta Gata/Parkavdelningen om du behöver förankra i gatan.